
 
Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 18.10.2018  № 681-п 

г. Тутаев 
 

 

О проведении Гражданского форума 

Тутаевского муниципального района  
 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 

19.05.1995 №82-ФЗ «Об общественных объединениях», на основании Устава 

Тутаевского муниципального района, в целях совершенствования отношений 

в области развития гражданского общества, консолидации местного 

сообщества в решении социально-экономических проблем Тутаевского 

муниципального района, реализации эффективных моделей взаимодействия 

власти и общественных организаций, Администрация Тутаевского 

муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести 14 декабря 2018 года Гражданский форум Тутаевского 

муниципального района. 

2. Утвердить Положение о проведении Гражданского форума 

Тутаевского муниципального района (приложение 1). 

3. Утвердить Положение о проведении ежегодного конкурса 

«Признание» (приложение 2). 

4. Утвердить состав Организационного комитета по подготовке и 

проведению Гражданского форума Тутаевского муниципального района в 

2018 году (приложение 3). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального 

района М.К. Новикову. 



6. Опубликовать настоящее постановление в Тутаевской массовой 

муниципальной газете «Берега», на официальном сайте Администрации 

Тутаевского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Глава Тутаевского  

муниципального района           Д.Р. Юнусов 
Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Тутаевского муниципального района 

от 18.10.2018 №  681-п 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Гражданского форума 

Тутаевского муниципального района 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение о проведении Гражданского форума Тутаевского 

муниципального района (далее - Положение) определяет цель, задачи и порядок 

проведения Гражданского форума Тутаевского муниципального района (далее - 

Форум), категории его участников, условия участия. 

1.2. Организатором Форума является Администрация Тутаевского 

муниципального района при поддержке Общественной палаты Тутаевского 

муниципального района. Непосредственную подготовку и проведение Форума 

осуществляет Организационный комитет Форума, состав которого утверждается 

постановлением Администрации Тутаевского муниципального района. 

1.3. Основные понятия: 

Форум - мероприятие, проводимое Администрацией Тутаевского муниципального 

района для достижения взаимного согласования интересов его участников путем 

выработки и принятия большинством участников мероприятия решений. 

Участник Форума - общественное объединение, территориальное общественное 

самоуправление, общественный и/или иной Совет, СМИ, орган государственной 

власти, орган местного самоуправления, иные лица, зарегистрировавшиеся для 

участия в Форуме (в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Положения). 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ФОРУМА 



2.1. Целью проведения Форума является оптимизация и совершенствование 

механизмов (форм) взаимодействия органов власти и общественных объединений по 

вопросам решения широкого спектра социально-экономических задач Тутаевского 

муниципального района, повышение информированности населения об организациях, 

осуществляющих общественно полезную деятельность на территории Тутаевского 

муниципального района, распространение лучших практик и инициатив 

общественных объединений, территориального общественного самоуправления, иных 

объединений и отдельных граждан. 

2.2. Задачи Форума: 

- создание условий для профессионального общения представителей 

общественных объединений, территориального общественного самоуправления (далее 

- ТОС), бизнеса, СМИ, органов власти и местного самоуправления для обсуждения 

актуальных вопросов социально-экономического и общественно-политического 

развития Тутаевского муниципального района; 

- разработка эффективных механизмов (форм) взаимодействия для решения 

социально-экономических задач, а также обеспечения активного гражданского участия 

в реализации приоритетных направлений социально-экономического развития 

Тутаевского муниципального района; 

- обмен опытом и тиражирование успешного опыта оказания услуг социально 

ориентированными некоммерческими организациями, успешных гражданских 

инициатив; 

- разработка новых форм и методов деятельности общественных объединений, 

ТОС, обобщение и распространение передового опыта работы общественного сектора; 

- презентация социальных услуг некоммерческих организаций населению города и 

района. 

3. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ ФОРУМА 

3.1. Для подготовки и проведения Форума постановлением Администрации 

Тутаевского муниципального района не позднее, чем за 1 месяц до даты проведения 

Форума, создается организационный комитет по подготовке и проведению Форума 

(далее - Оргкомитет). 

3.2. Оргкомитет является коллегиальным органом, в его состав могут входить: 

- представители органов местного самоуправления Тутаевского муниципального 

района; 

- представители Общественной палаты Тутаевского муниципального района; 

- представители некоммерческих организаций Тутаевского муниципального 

района; 

- представители СМИ Тутаевского муниципального района; 

- представители экспертного сообщества Ярославской области. 

3.3. Оргкомитет Форума: 

- разрабатывает и утверждает проект Программы проведения Форума, порядок 

ведения пленарных заседаний и работы тематических секций Форума; 

- разрабатывает форму заявки на участие в Форуме; 

- готовит вопросы для обсуждения на тематических секциях Форума; 

- формирует состав участников Форума; 



- привлекает представителей органов власти и экспертов к участию в Форуме; 

- разрабатывает проекты итоговых документов Форума (резолюция и 

рекомендации участников Форума); 

- направляет в адрес Главы Тутаевского муниципального района итоговые 

документы по работе Форума. 

3.4. В функции Оргкомитета Форума входит: 

- соблюдение мер безопасности и дисциплины на территории проведения Форума; 

- выполнение задач по освещению деятельности Форума в средствах массовой 

информации; 

- выполнение иных видов работ, связанных с проведением Форума. 

3.5. Заседание Оргкомитета считается правомочным, если на нем присутствует 

более половины его членов. 

Решения принимаются на заседании Оргкомитета открытым голосованием 

простым большинством голосов от числа присутствующих членов Оргкомитета. При 

равном количестве голосов «за» голос председателя Оргкомитета является решающим. 

4. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В ФОРУМЕ 

4.1. Право на участие в Форуме предоставляется: 

- общественным объединениям, движениям, фондам, учреждениям, созданным на 

основании Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных 

объединениях», а также общественным организациям (объединениям), казачьим 

обществам, фондам, некоммерческим партнерствам, автономным некоммерческим 

организациям, объединениям юридических лиц (ассоциации и союзы), созданным на 

основании Федерального закона от 08.12.1995 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях» и осуществляющим деятельность на территории Тутаевского 

муниципального района; 

- органам территориального общественного самоуправления, советам 

общественности микрорайонов, активистам и лидерам гражданского общества, 

осуществляющим деятельность по реализации социально значимых программ 

(проектов); 

- органам государственной власти, органам местного самоуправления, СМИ, 

предприятиям и организациям. 

4.2. Для участия в Форуме не позднее, чем за 10 календарных дней до даты 

проведения Форума, в Оргкомитет подается заявка на участие. 

4.3. Форма заявки утверждается Оргкомитетом и размещается на официальном 

сайте Администрации Тутаевского муниципального района не позднее, чем за 20 

календарных дней до даты проведения Форума. 

4.4. На основании заявки осуществляется регистрация участников Форума. 

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ФОРУМА 

5.1. Форум включает в себя тематические секции, организационное и/или итоговое 

пленарные заседания. 

5.2. На тематических секциях Форума обсуждаются актуальные социально-

экономические проблемы и проекты, направленные на их решение. По каждому 

обсуждаемому вопросу на тематических секциях принимаются рекомендации и/или 



предложения органам государственной власти, органам местного самоуправления, 

общественным объединениям и другим участникам Форума. 

5.3. Рекомендации и/или предложения принимаются простым большинством 

голосов всех участников обсуждения и оформляются в форме резолюции. 

5.4. На итоговом пленарном заседании Форума вырабатывается резолюция 

Форума. Резолюция Форума принимается открытым голосованием простым 

большинством голосов от числа присутствующих на заседании. 

5.5. Резолюция Форума направляется в адрес органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, общественных объединений и других участников 

Форума, а также размещается на официальном сайте Администрации Тутаевского 

муниципального района, в средствах массовой информации. 

5.6. Принимаемая на Форуме резолюция имеет рекомендательный характер для 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных 

объединений и других участников Форума. 

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ 

6.1. Расходы на проведение Форума осуществляются за счет средств местного 

бюджета в рамках муниципальной программы «Поддержка гражданских инициатив, 

социально ориентированных некоммерческих организаций и территориального 

общественного самоуправления Тутаевского муниципального района на 2017-2020 

годы», утвержденной постановлением Администрации Тутаевского муниципального 

района от 27.12.16 № 1068-п. 

6.2. Иные расходы, связанные с организацией и проведением Форума, 

осуществляются за счет привлеченных внебюджетных средств. 

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

7.1. Информация о мероприятиях Форума, о порядке подачи и приема заявок на 

участие в Форуме размещается в разделе «Поддержка СОНКО и ТОС» официального 

сайта Администрации Тутаевского муниципального района. 

7.2. Контактная информация организатора Форума: г. Тутаев, ул. Романовская, 35, 

телефон 8(48533) 204-15, факс 8(48533) 236-63, e-mail: mail@admtmr.ru. 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Тутаевского муниципального района 

от 18.10.2018 № 681-п 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении ежегодного конкурса 

«Признание» 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

mailto:mail@admtmr.ru


1.1. Настоящее Положение устанавливает принципы организации и порядок 

проведения ежегодного конкурса «Признание» (далее - Конкурс) для поощрения 

лучших социально значимых проектов, реализованных на территории Тутаевского 

муниципального района в год проведения Конкурса. 

1.2. Организатором Конкурса является Администрация Тутаевского 

муниципального района Ярославской области (далее - Организатор). 

1.3. Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный комитет по 

подготовке и проведению Гражданского форума Тутаевского муниципального района 

(далее - Оргкомитет), утверждаемый Организатором. 

2. ЦЕЛЬ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

2.1. Целью Конкурса является оказание содействия развитию институтов 

гражданского общества Тутаевского муниципального района; поощрение активного и 

действенного участия социально ориентированных некоммерческих организаций 

(далее - СОНКО), территориального общественного самоуправления (далее - ТОС) в 

жизни общества; привлечение внимания к решению актуальных социально значимых 

проблем. 

3. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА 

3.1. Конкурс проводится по номинациям: 

- «Добровольчество», 

- «Культура, туризм», 

- «Спорт, здоровье», 

- «Патриотическое воспитание», 

- «Успешный проект, реализованный из внебюджетных источников». 

3.2. В номинации «Добровольчество» Конкурс проводится в направлениях: 

- проведение социальных акций, реализация социальных инициатив; 

- оказание безвозмездной помощи людям, нуждающимся в заботе и поддержке 

(пожилые люди, инвалиды, дети-сироты, дети-инвалиды и т.д.); 

- развитие форм социального партнерства; 

- благоустройство отдельных территорий. 

3.3. В номинации «Культура, туризм» Конкурс проводится в направлениях: 

- поддержка творческих коллективов, создателей произведений в области 

визуального искусства, музыки, хореографии, литературы, театра, кино; 

- поддержка одаренных детей; 

- реализация культурно-туристических проектов; 

- сохранение исторической памяти, культурного наследия. 

3.4. В номинации «Спорт, здоровье» Конкурс проводится в направлениях: 

- развитие массовых видов спорта, детского спорта, спортивного туризма; 

- поддержка перспективных спортсменов и спортивных коллективов; 

- пропаганда здорового образа жизни, здорового питания; 

- профилактика заболеваний и охрана здоровья. 

3.5. В номинации «Патриотическое воспитание» Конкурс проводится в 

направлениях: 

- поддержка молодежных поисковых отрядов и объединений; 

- реализация проектов и акций в области патриотического воспитания детей и 

молодежи; 

- реализация проектов по гармонизации межнациональных отношений; 



- реализация проектов патриотической направленности, реализуемых 

волонтерскими (добровольческими) организациями. 

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

4.1. Для участия в Конкурсе приглашаются претенденты: 

- социально ориентированные некоммерческие организации, не являющиеся 

государственными или муниципальными учреждениями, зарегистрированные и 

осуществляющие уставную деятельность на территории Тутаевского муниципального 

района по направлениям, указанным в Федеральном законе от 12 января 1996 года № 

7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и статье 4 Закона Ярославской области от 06 

декабря 2012 года № 56-з, в качестве юридического лица не менее 1 года с момента 

государственной регистрации на территории Ярославской области; 

- территориальные общественные самоуправления, зарегистрированные и 

осуществляющие свою деятельность на территории муниципальных образований 

Тутаевского муниципального района в соответствии с нормативно правовыми актами 

муниципальных образований, входящих в состав Тутаевского муниципального района; 

- граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, 

зарегистрированные и постоянно проживающие на территории поселения, входящего 

в состав Тутаевского муниципального района, не менее 3 лет. 

4.2. К участию в Конкурсе по номинации не допускаются претенденты, ставшие 

победителями Конкурса в данной номинации в предшествующем году. 

4.3. В конкурсе принимают участие только реализованные проекты. 

5. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНИЗАТОРА И ОРГКОМИТЕТА 

5.1. Организатор Конкурса: 

- обеспечивает сохранность конкурсных материалов; 

- организует торжественную церемонию награждения победителей Конкурса; 

- организует освещение хода проведения и итогов Конкурса в средствах массовой 

информации. 

5.2. Оргкомитет: 

- обеспечивает методическое, организационное, информационное и 

консультативное сопровождение Конкурса; 

- осуществляет приём заявок; 

- рассматривает материалы, представленные на Конкурс; 

- принимает решение о принятии или отклонении от участия в Конкурсе 

претендентов, материалы которых не соответствуют условиям проведения Конкурса; 

- подводит итоги Конкурса, оформляет итоговый протокол. 

5.3. Заседание Оргкомитета считается правомочным, если на нем присутствует 

более половины его членов. 

6. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

6.1. Извещение о проведении Конкурса ежегодно, не позднее, чем за 20 дней до 

проведения Гражданского форума Тутаевского муниципального района, размещается 

на официальном сайте Организатора (http://admtmr.ru), рассылается администрациям 

муниципальных образований, входящих в состав Тутаевского муниципального района, 

публикуется в Тутаевской массовой муниципальной газете «Берега». 

6.2. Претенденты в срок не позднее, чем за 10 календарных дней до даты 

проведения Гражданского форума Тутаевского муниципального района представляют 

конкурсные материалы (заявку) в Оргкомитет (г. Тутаев, ул. Романовская, д.35, 



каб.18). Конкурсные материалы, после установленного срока, не принимаются и не 

рассматриваются. 

6.3. Рассмотрение конкурсных материалов осуществляется Оргкомитетом. 

6.4. Победители Конкурса объявляются на торжественной церемонии награждения 

в рамках проведения Гражданского форума Тутаевского муниципального района. 

7. КОНКУРСНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

7.1. Для участия в Конкурсе претенденту необходимо представить заявку по 

форме согласно приложению к настоящему Положению (в одном экземпляре на 

листах формата А4). Прием заявок осуществляется по адресу 152300, г. Тутаев, ул. 

Романовская, д.35. Электронная копия заявки в обязательном порядке дублируется по 

адресу: samoylenko@tr.adm.yar.ru с пометкой «Конкурс Признание». 

7.2. Претендент вправе представить на рассмотрение не более одной заявки на 

каждую номинацию. 

8. РАССМОТРЕНИЕ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

8.1. Конкурсные материалы рассматриваются по номинациям, определенным в 

разделе 3 настоящего Положения. 

В номинациях «Добровольчество», «Культура, туризм», «Спорт, здоровье», 

«Патриотическое воспитание» по каждому направлению определяется один 

победитель. 

В номинации «Успешный проект, реализованный из внебюджетных источников» 

определяется не более 3 победителей. 

8.2. Решение принимается на заседании Оргкомитета открытым голосованием 

простым большинством голосов от числа присутствующих членов Оргкомитета по 

каждому претенденту на призовое место. При равном количестве голосов «за» голос 

председателя Оргкомитета является решающим. 

9. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

9.1. Представленные на Конкурс заявки оцениваются по следующим критериям: 

- деятельность претендента соответствует требованиям, предъявляемым к 

участникам Конкурса (подтверждается сведениями о заявителе); 

- проект соответствует конкретному направлению Конкурса, решает поставленные 

задачи (подтверждается описанием проекта); 

- содержательность и перспективность проекта (подтверждается описанием 

деятельности по реализации проекта, результатам проекта и дальнейшему развитию); 

- авторский подход и оригинальные идеи проекта (указываются в описании 

проекта); 

- наличие положительного общественного резонанса, вызванного проектной 

деятельностью (подтверждается отзывами, фотографиями); 

- эффективность взаимодействия со средствами массовой информации 

(подтверждается описанием pr-кампании, публикациями). 

9.2. При оценке представленных на Конкурс заявок применяется шести бальная 

шкала (от 0 - минимальный балл до 5 - максимальный балл) по каждому критерию, 

указанному в п. 9.1. настоящего Положения в соответствии со шкалой баллов (см. 

таблицу 1). 

Таблица 1.  

Шкала баллов оценки конкурсных заявок 

 



№ Степень соответствия критерию Оценка 

1 проект полностью не соответствует установленному критерию (0%) 0 баллов 

2 проект скорее не соответствует установленному критерию (от 1% до 20%) 1 балл 

3 проект в малой степени соответствует установленному критерию (от 21% до 

35%) 

2 балла 

4 проект в средней степени соответствует установленному критерию (от 36% до 

50%) 

3 балла 

5 проект в значительной степени соответствует установленному критерию (от 

51% до 85%) 

4 балла 

6 проект полностью соответствует установленному критерию (от 86% до 100%) 5 баллов 

 

9.3. Победителем Конкурса в номинации признается претендент, набравший 

наибольшее количество баллов. При равном числе баллов у двух и более 

претендентов, победитель утверждается простым открытым голосованием в 

соответствии с п. 8.2. настоящего Положения. 

10. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

10.1. Победители конкурса награждаются дипломами и ценными призами. 

10.2. Расходы на награждение осуществляются за счет средств местного бюджета 

в рамках муниципальной программы «Поддержка гражданских инициатив, социально 

ориентированных некоммерческих организаций и территориального общественного 

самоуправления Тутаевского муниципального района на 2017-2020 годы», 

утвержденной постановлением Администрации Тутаевского муниципального района 

от 27.12.16 № 1068-п. 

Приложение 3 

к Постановлению Администрации 

Тутаевского муниципального района 

от 18.10.2018 № 681-п 
 

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА 

по подготовке и проведению Гражданского форума  

Тутаевского муниципального района  

в 2018 году 

 

 

Новикова  

Маргарита 

Константиновна 

 - первый заместитель Г лавы Администрации Тутаевского 

муниципального района (ТМР), председатель 

Организационного комитета по подготовке и проведению 

Гражданского форума ТМР (далее - Оргкомитет) 

Иванова  

Ольга Николаевна 

- заместитель Главы Администрации ТМР по социальным 

вопросам, заместитель председателя Оргкомитета 

Самойленко  

Елена Владимировна 

- помощник Главы Администрации ТМР, секретарь 

Оргкомитета 

Абаева  

Наталия Юрьевна 

- руководитель исполкома Тутаевского местного отделения 

ВПП «Единая Россия» (по согласованию) 

Авдоян  

Ольга Витальевна 

- директор МУК «Районный дворец культуры» 

Асрян  - заместитель председателя Координационного совета ТМР 



Армен Размикович по межнациональным отношениям (по согласованию) 

Конев  

Дмитрий Михайлович 

- руководитель Тутаевского представительства ЯООО 

«РСМ» 

Лисаева  

Татьяна Валерьевна 

 - директор департамента культуры Администрации ТМР 

Никанорова  

Мария Валерьевна 

 - директор МУ «СА «Молодежный центр «Галактика» 

Павлов  

Артем Валерьевич 

 - директор МУ «Центр культуры и туризма «Романов-

Борисоглебск» 

Сапегин  

Кирилл Владимирович 

 - заместитель директора СШ №7 им. адмирала Ф.Ф. 

Ушакова (по согласованию) 

Соколова  

Алена Анатольевна 

 - главный редактор Тутаевской массовой муниципальной 

газеты «Берега» 

Соколова  

Светлана Юрьевна 

 - руководитель Тутаевского отделения ЯООО «Молодая 

гвардия» (по согласованию) 

Упадышев  

Анатолий Игоревич 

 - председатель Общественной палаты ТМР (по 

согласованию) 

Федорова  

Светлана Александровна 

 - начальник управления экономического развития и 

инвестиционной политики Администрации ТМР 

 

 

 

Управляющий делами  

Администрации ТМР        С.В. Балясникова 
 

 


